

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: SOCIETA' GEOLOGICA ITALIANA ETS
Sede: Piazzale Aldo Moro, 5 - ROMA (RM)
Partita IVA: 10563051001
Codice fiscale: 80258790585
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE
Numero di iscrizione al RUNTS: 125014
Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: d-f-g-h-i-k
Attività diverse secondarie: sì

Bilancio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	4.650	-

	31/12/2023	31/12/2022
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>4.650</i>	<i>-</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	52.334	52.334
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>52.334</i>	<i>52.334</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>56.984</i>	<i>52.334</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	3.140	2.930
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>3.140</i>	<i>2.930</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	26.150	9.698
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
9) crediti tributari	20.678	18.318
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	31.573	7.642
<i>Totale crediti</i>	<i>78.401</i>	<i>35.658</i>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	329.475	400.854
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	11.677	8.290
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>341.152</i>	<i>409.144</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>422.693</i>	<i>447.732</i>
D) Ratei e risconti attivi	16.517	4
<i>Totale attivo</i>	<i>496.194</i>	<i>500.070</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	348.747	299.514
2) altre riserve	3.344	3.342
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>352.091</i>	<i>302.856</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	17.756	49.233
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>369.847</i>	<i>352.089</i>
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	53.215	72.927
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	1.627	-
7) debiti verso fornitori	34.442	13.374
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	16.082	20.034
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.001	3.626
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	557	-
12) altri debiti	372	220
<i>Totale debiti</i>	<i>58.081</i>	<i>37.254</i>
E) Ratei e risconti passivi	15.051	37.800
<i>Totale passivo</i>	<i>496.194</i>	<i>500.070</i>

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	272.150	383.424	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	274.121	311.836
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	15.986	15.183	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	197.377	243.586
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	97.850	210.518	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	5.641	5.823	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	1.186	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	114.774	114.865	4) Erogazioni liberali	10.836	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	377	-	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	5.882	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	34.592	35.235	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	55.160	65.308
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	2.930	1.800	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	540	12
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	3.140	2.930
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	272.150	383.424	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	274.121	311.836
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	1.971	(71.588)
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	23.287	46.174	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	52.760	189.526
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	23.021	46.174	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	22.767	11.523

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	29.993	178.003
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	266	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	23.287	46.174	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	52.760	189.526
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	29.473	143.352
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	5.785	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	1
1) Oneri su rapporti bancari	-	5.565	1) Proventi da rapporti bancari	-	1
2) Oneri su prestiti	-	220	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	5.785	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	1
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	(5.784)

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	280		- E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-		- 1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-		- 2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-			-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-			-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-			-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-			-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-			-	-
7) Altri oneri di supporto generale	280			-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-			-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-			-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	280		- Totale proventi di supporto generale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	295.717	435.383	TOTALE PROVENTI E RICAVID	326.881	501.363
	-		- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	31.164	65.980
	-		- Imposte	(13.408)	(16.747)
	-		- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	17.756	49.233

Rendiconto Finanziario

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	17.756	49.233
Imposte sul reddito	13.408	16.747
Interessi passivi/(attivi)	280	5.785
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>31.164</i>	<i>71.765</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	6.497	11.422
Ammortamenti delle immobilizzazioni	377	
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>38.038</i>	<i>83.187</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(210)	(1.130)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(16.452)	(2.275)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	21.068	6.719
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(16.513)	
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(22.749)	(11.701)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(24.877)	(16.398)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(59.733)</i>	<i>(24.785)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(21.695)</i>	<i>58.402</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(280)	(5.785)
(Imposte sul reddito pagate)	(16.647)	(13.758)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(25.000)	

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
Altri incassi/(pagamenti)		
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(41.647)</i>	<i>(19.543)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(63.342)	38.859
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(4.650)	
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(4.650)	
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(67.992)	38.859
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
Depositi bancari e postali	400.854	366.942
Assegni		
Danaro e valori in cassa	8.290	3.343
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	409.144	370.285
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	329.475	400.854
Assegni		
Danaro e valori in cassa	11.677	8.290
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	341.152	409.144
Di cui non liberamente utilizzabili		
Differenza di quadratura	(67.992)	38.859

Il rendiconto finanziario, redatto in modalità indiretta, evidenzia un risultato Utile dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze pari a Euro 31.164 in diminuzione, rispetto al precedente esercizio di Euro 40.601.

L'impatto della gestione sulla liquidità di fine esercizio risulta negativo per Euro 67.992, principalmente per il combinato effetto della variazione dei risconti attivi, che si incrementano per Euro 16.513, dei risconti passivi, che si decrementano per Euro 22.749, e per l'utilizzo del fondo Tfr per Euro 25.000. Al riguardo si fa presente che i risconti passivi afferiscono a quote associative versate a fine dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo, mentre i risconti attivi afferiscono a costi rinviati al successivo esercizio.

Il Presidente
Rodolfo Carosi

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

L'Associazione è denominata "Società Geologica Italiana ETS", in breve "SGI ETS".

La Associazione "Società Geologica Italiana ETS" fondata a Bologna il 29 settembre 1881 ed eretta in Ente Morale con Regio Decreto del 17 ottobre 1885, ha sede in Roma, in piazzale Aldo Moro n. 5, ed è una Associazione scientifica e culturale a carattere internazionale che non persegue alcun fine di lucro.

La Società si ispira e applica i principi del Terzo Settore ed è disciplinata dal Codice del Terzo Settore (D. lgs. 117/2017) e dal Codice Civile.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo del progresso, la promozione e la diffusione delle geoscienze nei loro aspetti teorici e applicativi.

La Società promuove e favorisce il progresso delle ricerche geoscientifiche, con particolare riguardo alla conoscenza del pianeta Terra, degli altri pianeti del sistema solare, del suo territorio e alle conoscenze utili alla definizione della pericolosità sismica, vulcanica e idrogeologica, alla salvaguardia dei beni geologici, culturali, ambientali e paesaggistici, alla ricerca e utilizzo sostenibile delle georisorse, e alla tutela e valorizzazione della natura e dell'ambiente.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale in via principale, individuate nell'art. 2 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- Educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (art. 5, lett. d) CTS);
- interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni (art. 5, lett. f) CTS);
- formazione universitaria e post-universitaria (art. 5, lett. g) CTS);
- Ricerca scientifica di particolare interesse sociale (art. 5, lett. h) CTS);
- Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo (art. 5, lett. i) CTS);
- Organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso (art. 5, lett. K) CTS).

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ente è iscritto, dal 25/01/2024 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale Lazio nella sezione g) Altri enti del terzo settore n. 125014.

L'ente svolge in via principale attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

La Società può esercitare attività diverse da quelle di cui al presente articolo, purché secondarie e strumentali rispetto ad esse e secondo i criteri e i limiti di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell'art. 6 del CTS.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

Sedi e attività svolte

La Società ha sede in Roma, in piazzale Aldo Moro n. 5.

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La Società Geologica Italiana ETS al 31/12/2023 conta 1471 soci in Italia e all'estero, 13 sezioni attive ed un Centro di Documentazione presso il Centro di Geotecnologie dell'Università di Siena.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che la Società è costituita da associati italiani e stranieri, comprendenti persone fisiche (associati individuali), Università, Enti, Aziende, e Associazioni scientifiche e/o culturali (associati istituzionali). Gli associati partecipano alla vita dell'ente, sia prendendo parte agli eventi e alla vita associativa in genere, sia per espressa previsione statutaria tesa al coinvolgimento degli associati alle decisioni di maggior rilievo.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante è stato predisposto in ipotesi di funzionamento dell'Ente e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto in conformità ai principi previsti dalle vigenti normative civilistiche per le associazioni senza scopo di lucro, nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società Geologica Italiana ed il risultato economico dell'esercizio. Al riguardo si evidenzia che il presente bilancio, redatto in conformità alle disposizioni vigenti riguardo

gli Enti del Terzo Settore (ETS), con particolare riferimento al principio contabile OIC 35, riflette sia le attività di Interesse Generale dell'Ente sia le attività Diverse, fornendo separata indicazione delle rendicontazioni. Essendo il primo bilancio redatto in conformità al principio contabile OIC 35 per gli ETS, si è reso necessario l'adattamento dei valori espressi al 31/12/2022, rappresentati nel precedente bilancio secondo le indicazioni previste per i bilanci di imprese, al presente documento, determinando ove necessario le dovute riclassificazioni.

Criteri di formazione

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio. Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali: la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente; la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni; si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio; la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di valutazione", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente; la rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi; si è tenuto conto della comparabilità nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci. Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Si precisa che gli unici raggruppamenti di voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole che l'ente ha effettuato ai sensi del D.M. 5.3.2020 sono quelli irrilevanti oppure quelli che favoriscono la chiarezza del bilancio.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Lo schema di bilancio, uniformato alle normative vigenti è presentato in forma comparativa, quindi a fronte di ogni singola posta di bilancio è indicato il corrispondente importo dell'anno precedente, si evidenzia che non si è reso necessario alcun adattamento. Si rimanda a quanto sopra riportato, nella introduzione al paragrafo dedicato alla illustrazione delle poste di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni

Si segnala che le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto degli ammortamenti determinati con riferimento alla natura no profit dell'associazione, per tanto vengono spesati nell'anno in cui il loro acquisto viene sostenuto, si evidenzia che non si è provveduto alla rivalutazione o svalutazione di alcun bene.

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

I Immobilizzazioni immateriali;

II Immobilizzazioni materiali;

III Immobilizzazioni finanziarie.

Immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Gli altri titoli sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Alla data di chiusura dell'esercizio essi sono costituiti da Buoni postali e da una Polizza assicurativa per il complessivo valore di euro 52.334.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

A bilancio risultano attestare rimanenze finali di merci, relative a gadget e prodotti che sono oggetto di commercializzazione durante gli eventi realizzati nell'esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del D. Lgs. 139/2015, l'ente non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante.

La classificazione dei crediti nell' Attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

I crediti sono tutti entro i 12 mesi e sono iscritti secondo il valore di realizzo, senza aver provveduto ad alcuna svalutazione. Si segnala che non sono stati attestati a bilancio crediti in valute diverse dall'Euro.

Si segnala che nel corso dell'esercizio sono state rilevate perdite su crediti verso clienti contabilizzate come sopravvenienze passive per il totale di Euro 4.851.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

I debiti sono valutati al loro valore d'estinzione, corrispondente al valore nominale, e sono unicamente riconducibili a debiti entro i 12 mesi.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

I risconti passivi sono relativi a quote di ricavi di competenza dell'esercizio successivo sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

In particolare, la voce afferisce alle quote di iscrizione conseguite nell'esercizio ma di competenza economica dell'esercizio successivo.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi all'attività commerciale sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Costi ed oneri della produzione

I costi e gli oneri della classe del Rendiconto Gestionale, classificati sia per natura, sia per destinazione, sono stati indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria vengono rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Al 31/12/2023 le immobilizzazioni immateriali risultano interamente ammortizzate. Lo Stato Patrimoniale non riporta valori in quanto le Immobilizzazioni Immateriali sono espresse al netto dei Fondi di Ammortamento.

Sono costituite da Licenze Software iscritte in contabilità al valore lordo di 1.358, invariate rispetto all'esercizio precedente.

Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni immateriali

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari tra le immobilizzazioni.

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 25.846; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 21.196.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.463	16.356	20.819
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.463	16.356	20.819
Valore di bilancio	-	-	-
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	5.027	5.027
Ammortamento dell'esercizio	-	377	377
<i>Totale variazioni</i>	-	<i>4.650</i>	<i>4.650</i>
Valore di fine esercizio			
Costo	4.463	21.383	25.846
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.463	16.733	21.196
Valore di bilancio	-	4.650	4.650

Le immobilizzazioni materiali si incrementano di Euro 4.650 per il combinato effetto degli acquisti dell'esercizio e degli ammortamenti. La voce altre immobilizzazioni è composta da Mobili e arredi per Euro 6.952 e da Macchine d'ufficio elettroniche per Euro 14.431. Tutti i cespiti iscritti in bilancio sono riferibili all'attività di interesse generale.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie. I titoli immobilizzati sono iscritti alla voce B.III.3 dell'Attivo per € 52.334.

Come anticipato sono costituiti da Buoni postali per Euro 25.070 e da una polizza finanziaria per Euro 27.264.

Essendo valutati al costo di acquisizione non sono state contabilizzate variazioni.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli	
Valore di inizio esercizio	
Costo	52.334
Valore di bilancio	52.334
Valore di fine esercizio	
Costo	52.334
Valore di bilancio	52.334

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, le Rimanenze sono iscritte nella sottoclasse C.I dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di Euro 3.140.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a Euro 210 riferita all'acquisto di T-shirt per eventi dell'Ente rimaste in magazzino alla fine dell'esercizio e si compongono di gadget e prodotti che sono oggetto di commercializzazione a scopi promozionali durante gli eventi realizzati dall'Ente.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
prodotti finiti e merci	2.930	3.140	-	-	2.930	3.140	210	7
Totale	2.930	3.140	-	-	2.930	3.140	210	7

II - Crediti

I Crediti sono tutti di area geografica nazionale ed hanno scadenza entro 12 mesi. Di seguito il dettaglio delle voci e delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso utenti e clienti</i>									
	Fatture da emettere a utenti e clienti	180	1.334	-	-	180	1.334	1.154	641
	Crediti v/utenti e clienti	9.518	32.312	-	-	17.013	24.817	15.299	161
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	Totale	9.698	33.646	-	-	17.193	26.150	16.452	
<i>crediti tributari</i>									
	Erario c/liquidazione IVA	3.765	4.929	-	-	5.922	2.772	993-	26-
	Erario c/riten.redd.lav.a ut.,ag.e rappr.	-	4.832	47-	-	4.319	466	466	-
	Erario c/crediti d'imposta vari	102	-	-	-	102	-	102-	100-
	Erario c/acconti IRES	8.883	11.000	-	-	8.883	11.000	2.117	24
	Erario c/acconti IRAP	5.568	5.747	-	-	4.875	6.440	872	16
	Totale	18.318	26.508	47-	-	24.101	20.678	2.360	
<i>verso altri</i>									
	Anticipi a fornitori terzi	969	32.124	-	-	1.520	31.573	30.604	3.158
	Anticipi diversi	-	8	-	-	8	-	-	-
	Debiti v/fornitori	6.673	4.158	-	299	10.532	-	6.673-	100-
	Totale	7.642	36.290	-	299	12.060	31.573	23.931	

I Crediti al 31/12/2023 pari complessivamente a Euro 78.401 sono costituiti da Crediti commerciali per Euro 26.150, Crediti tributari per Euro 20.678 e da Crediti verso altri per Euro 31.573. Si evidenzia in particolare che nella voce Crediti verso altri è presente al 31/12/2022 il credito per anticipi a fornitori di Euro 6.673. Tale voce rappresentata nella tabella di cui sopra sotto la voce "Debiti v/fornitori" è stata opportunamente riclassificata rispetto al precedente

bilancio d'esercizio, dove era confluita tra i Debiti v/fornitori con segno negativo. Conseguentemente, anche nelle voci del passivo, verrà riflessa tale riclassificazione.

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione " attivo " dello Stato Patrimoniale alla sottoclasse " C.IV" per € 341.152 corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso gli istituti di credito e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Il prospetto che segue espone il dettaglio dei movimenti delle singole voci che compongono le Disponibilità liquide:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									
	Banca c/corrente	400.855	306.217	-	-	377.595	329.477	71.378-	18-
	Arrotondamento	-					2-	2-	
	Totale	400.855	306.217	-	-	377.595	329.475	71.380-	
<i>danaro e valori in cassa</i>									
	Cassa contanti	8.290	5.728	-	-	2.341	11.677	3.387	41
	Totale	8.290	5.728	-	-	2.341	11.677	3.387	

D) Ratei e risconti attivi

I Risconti attivi, pari ad Euro 16.517 al 31/12/2023, si riferiscono principalmente al risconto su un acquisto di un canone software denominato "Scholar One" effettuato nel corso dell'esercizio ma interamente di competenza dell'esercizio successivo.

Di seguito, in dettaglio:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	Risconti attivi	4	16.517	-	-	4	16.517	16.513	412.825
	Totale	4	16.517	-	-	4	16.517	16.513	

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto, o più esattamente nel caso in specie il fondo di dotazione, è rappresentato dal Fondo Avanzi e Disavanzi di gestione, la cui movimentazione è rappresentata nella tabella che segue:

I – Fondo Avanzi e Disavanzi di gestione

II – Altre riserve

In particolare si evidenzia che la voce Altre riserve, pari ad Euro 3.343 al 31/12/2023 è costituita dal Fondo Premio Dal Piaz

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
<i>Patrimonio libero</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	299.514	49.233	-	-	348.747
Altre riserve	3.342	-	-	2	3.342
Totale patrimonio libero	302.856	49.233	-	-	352.089
Avanzo/disavanzo d'esercizio	49.233	-	17.756	(49.233)	66.989
Totale	352.089	49.233	17.756	-	419.078

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Si fa presente che la Società, essendo un Ente del Terzo settore, ha un vincolo legale di non distribuibilità delle riserve di patrimonio, ancorchè esse risultino utilizzabili secondo gli scopi sotto riportati, e che pertanto l'intera posta di Patrimonio netto non risulta distribuibile.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	348.747	Avanzi	A;B
Altre riserve	3.344	Capitale	E
Totale patrimonio libero	352.091		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	17.756	Avanzi	A;B
Totale	17.756		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato. Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C.

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Si evidenzia che: nella classe C del passivo sono state rilevate le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per Euro 53.215, al netto delle erogazioni effettuate nell'esercizio per Euro 25.602.

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per Euro 5.890 al lordo delle ritenute di legge. Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto, corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a Euro 53.215 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione negativa di Euro 19.712.

Nel prospetto che segue viene fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	72.927	5.890	25.602	53.215
Totale	72.927	5.890	25.602	53.215

D) Debiti

I Debiti iscritti in bilancio sono tutti di area nazionale e con scadenza entro l'esercizio successivo. Si dà atto che non esistono debiti con scadenza superiore a 5 anni o debiti assistiti da garanzia reale o altre garanzie.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Di seguito le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>acconti</i>									
	Anticipi da clienti e fondi spese	-	1.627	-	-	-	1.627	1.627	-
	Totale	-	1.627	-	-	-	1.627	1.627	
<i>debiti verso fornitori</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori	5.368	34.147	-	-	5.368	34.147	28.779	536
	Debiti v/fornitori	8.007	27.722	299-	-	35.134	296	7.711-	96-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	Totale	13.375	61.869	299-	-	40.502	34.442	21.067	
<i>debiti tributari</i>									
	Erario c/riten.redditi lavoro dip.e ass.	3.240	17.443	-	-	17.931	2.752	488-	15-
	Erario c/riten.redd.lav.a ut.,ag.e rappr.	47	-	-	47	-	-	47-	100-
	Erario c/imposte sost.su TFR	-	235	-	-	216	19	19	-
	Erario c/IRES	11.000	9.205	-	-	11.000	9.205	1.795-	16-
	Erario c/IRAP	5.747	4.106	-	-	5.747	4.106	1.641-	29-
	Totale	20.034	30.989	-	47	34.894	16.082	3.952-	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	INPS dipendenti	3.592	29.891	-	-	28.484	4.999	1.407	39

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	INAIL dipendenti e collaboratori	33	2	-	-	33	2	31-	94-
	Totale	3.625	29.893	-	-	28.517	5.001	1.376	
<i>debiti verso dipendenti e collaboratori</i>									
	Personale c/retribuzioni	-	83.542	-	-	82.985	557	557	-
	Totale	-	83.542	-	-	82.985	557	557	
<i>altri debiti</i>									
	Crediti v/utenti e clienti	220	220	-	-	440	-	220-	100-
	Debiti v/fondi previdenza complementare	-	372	-	-	-	372	372	-
	Totale	220	592	-	-	440	372	152	

A commento della tabella sopra esposta si evidenzia, in particolare, quanto segue.

Debiti v/fornitori: il valore iniziale, pari a Euro 8.007, non tiene conto delle partite a credito verso i fornitori al 31/12/2022, riclassificate nella voce Altri crediti, come evidenziato a commento della voce Crediti dell'attivo patrimoniale, alla quale si rimanda. I debiti per Fatture da ricevere al 31/12/2023 sono pari a Euro 34.147 e si riferiscono principalmente al Fornitore "Clarivate, per l'acquisto del software Scholar One" per Euro 15.107 il cui importo risulta già contabilizzato tra gli anticipi ai fornitori al 31/12/2023 e al fornitore Soc. Italiana di Minerologia e Petrologia per spese di organizzazione congressi per Euro 15.959.

I Debiti tributari pari complessivamente ad Euro 16.082 si riferiscono, per Euro 9.205 all'IRES dell'esercizio, per Euro 4.106 all'IRAP dell'esercizio, per Euro 2.752 a ritenute su lavoro dipendente e per Euro 19 all'imposta sostitutiva per Tfr.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	1.627	1.627
Debiti verso fornitori	34.442	34.442

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti tributari	16.082	16.082
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.001	5.001
Debiti verso dipendenti e collaboratori	557	557
Altri debiti	372	372
Totale debiti	58.081	58.081

E) Ratei e risconti passivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</i>		
	Risconti passivi	15.051
	Totale	15.051

Come anticipato nel paragrafo dedicato ai criteri di valutazione, la voce afferisce alle quote di iscrizione conseguite nell'esercizio da parte dei soci ma di competenza economica dell'esercizio successivo.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi, gli oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

I costi e gli oneri da attività di interesse generale ammontano al 31/12/2023 ad Euro 272.150. In particolare tale voce è composta: per Euro 15.986, dalla voce Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, rimasta pressoché invariata rispetto all'esercizio precedente; per Euro 97.850 da Costi per servizi. Tale voce, ridotta di Euro 112.668 rispetto al precedente esercizio, è riferita principalmente a costi per organizzazione congressi pari a Euro 15.959, compensi e consulenze tecniche per Euro 22.040, costi assicurativi per Euro 7.078, servizi per la produzione connessi alla realizzazione di riviste specializzate per 19.228, costi per utenze per Euro 1.134, costi per formazione, per Euro 1.200, commissioni bancarie per Euro 1.677; per Euro 5.641 da Costi per godimento di beni e di terzi, il cui importo si è ridotto di euro 182 rispetto all'esercizio precedente, costituiti da costi per licenze software; per Euro 114.774 da Costi per il personale dipendente, rimasto invariato rispetto al precedente esercizio. Al riguardo si evidenzia che lo stesso personale dipendente è stato parzialmente impiegato nelle attività diverse di cui al punto B) del presente paragrafo, secondo una percentuale stimabile nel 16 %.

La voce Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale al 31/12/2023 è pari ad euro 274.121.

Tale voce è composta in prevalenza:

- a) dai proventi da quote associative e apporti dei fondatori, per Euro 197.377 di cui 126.184 per rinnovi iscrizioni della quota associativa ordinaria annuale e per la restante parte di Euro 71.193 formata dai contributi degli associati alla vita dell'ente ed in particolare per la partecipazione alla Scuola estiva (Rifugio Donegani) per Euro 6.352, al Congresso di Potenza per Euro 48.714, al Congresso Geosed tenutosi a Torino per Euro 6.680 e al Convegno Git per 9.446. La voce proventi da quote associative e apporti dei fondatori si riduce, rispetto all'esercizio precedente di euro 46.209.
- b) Ricavi per cessioni ad associati e fondatori per Euro 1.186 inerenti la cessione delle guide geologiche.
- c) Erogazioni liberali Euro 10.836 di cui 10.666 riferiti a risconti passivi di competenza dell'anno 2023 ma incassati nell'anno 2022.
- d) Ricavi per cessioni a terzi, per Euro 5.882, delle guide geologiche.
- e) Contributi da enti pubblici e soggetti assimilati a fronte di specifici progetti, per Euro 55.160. Tale voce è composta da contributi erogati per Euro 13.044 da Geoscience world, soggetto statunitense di diritto privato, e per Euro 42.115 dall'Ente Cultura per il trasferimento dei fondi tabellare triennale 2021-2023.

La voce Contributi da enti pubblici e soggetti assimilati, si riduce rispetto al precedente esercizio di Euro 10.148.

B) Componenti da attività diverse

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività diverse:

I Costi per servizi da attività diverse ammontano ad Euro 23.021. Essa è composta da voci di costo relative ad attività strumentali e secondarie dell'ente che producono attività economica per l'ente non profit.

In dettaglio la voce è composta principalmente da spese per trasferte per Euro 7.526, da consulenze notarili per Euro 2.442 e da spese di divulgazione e postali per Euro 4.002.

Complessivamente la voce Costi e oneri da attività diverse, pari a Euro 23.287 si riduce, rispetto al precedente esercizio, di Euro 22.887.

La voce Ricavi, rendite e proventi da attività diverse è pari ad Euro 52.760 e si riduce, rispetto al precedente esercizio, di Euro 136.766. Essa si compone di:

- a) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse, pari ad Euro 22.767 e inerenti all'attività commerciale di vendita di libri e di guide geologiche regionali, corsi di introduzione all'analisi geospaziale e alla geostatistica;
- b) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse, pari ad Euro 29.993 e costituita da ricavi conseguiti per sponsorizzazioni degli eventi.

E) Componenti di supporto generale

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Tale voce ammonta ad Euro 280 ed è composta da interessi passivi bancari.

Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali in corso di elaborazione.

L'Ires dell'esercizio è di Euro 9.205 e l'Irap dell'esercizio è di Euro 4.106.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Le erogazioni liberali ricevute sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale per competenza in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Non vi sono proventi del 5 per mille.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio. Al riguardo l'Ente ha conseguito un contributo tabellare dal MIBAC, come riferito a commento delle poste del Conto di gestione; detti contributi sono considerati a fronte di progetti specifici e dunque non propriamente in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria.

L'ente nell'esercizio 2023 si è avvalso dell'attività di volontari.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	2	2

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Non sono presenti l'Organo di Controllo né il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'avanzo di gestione dell'esercizio interamente alle riserve di utili o avanzi di gestione, nel patrimonio libero.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non vi sono costi e proventi figurativi da riportare in calce al rendiconto gestionale.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: € 38.132
 Retribuzione annua lorda più bassa: € 19.697

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto).

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 17.756.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dalla gestione del congresso congiunto che, come ogni anno dispari, ha avuto la Società Italiana di Mineralogia e Petrologia (SIMP) come società capofila. Questo nel confronto delle poste di bilancio del 2023 con il 2022 comporta una notevole diminuzione degli incassi e delle spese proprio perché la società capofila si fa carico anche della gestione dei non associati che partecipano al congresso.

Indicatori finanziari

Si forniscono i seguenti indicatori finanziari:

INDICI	31.12.2023	31.12.2022
Current ratio	7,28	12,02
Quick ratio	7,22	11,94
Indice di copertura delle immobilizzazioni	6,49	6,73
Rapporto di indebitamento	1,34	1,42

Gli indici sopra riportati, di natura patrimoniale-finanziaria, esprimono rispettivamente:

- *Current ratio*: è il rapporto tra le attività correnti e le passività correnti. L'indice subisce una riduzione rispetto all'esercizio precedente di 4,74 punti percentuali per il combinato effetto della riduzione dell'attivo corrente per Euro 25.039, ascrivibile principalmente alla riduzione delle disponibilità liquide, e dell'aumento del passivo corrente per Euro 20.827, ascrivibile principalmente all'aumento dei debiti verso fornitori.

- *Quick ratio*: è il rapporto tra le attività a breve costituite da liquidità e crediti a breve realizzo, e le passività correnti. Il rapporto diminuisce principalmente a causa della riduzione delle disponibilità liquide per Euro 67.992, al netto dell'incremento dei crediti di funzionamento per Euro 42.743.
- *Indice di copertura delle immobilizzazioni*: è il rapporto tra Patrimonio netto e il Totale attivo Immobilizzato. Tale indice esprime la capacità dell'ente di coprire le immobilizzazioni con i mezzi propri. L'indice non subisce particolari variazioni rispetto all'esercizio precedente.
- *Rapporto di indebitamento*: è il rapporto tra il Capitale investito espresso dal totale attivo patrimoniale e il Patrimonio netto. L'indice subisce una lieve diminuzione per effetto dell'aumento del Patrimonio netto connesso all'utile dell'esercizio.
-

In merito alla sussistenza dei principali fattori di rischio o incertezza, si dà atto che la Società non è sottoposta a rischi di cambio, effettuando quasi esclusivamente operazioni in Euro, né risulta esposta a rischi di natura finanziaria, stante la struttura di debito in capo all'ente, priva di indebitamenti finanziari di breve o lungo periodo.

Da un punto di vista strettamente economico, si fa presente che l'ente, beneficiando di contributi della Pubblica Amministrazione legati a specifici progetti, è in parte soggetto ad una incertezza connessa alle modalità e tempistiche delle determine dei suddetti contributi, ma che tuttavia i suddetti contributi non costituiscono proventi necessari all'equilibrio economico e finanziario dell'ente.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

L'ente tiene rapporti sinergici con i seguenti altri enti: Società Italiana di Mineralogia e Petrologia (SIMP), Associazione Istituti di Cultura Italiani (AICI), Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale (ISPRA), Club Alpino Italiano (CAI), Società Italiana di Storia della Scienza (SISS), Federazione Italiana Scienze della Natura e dell'Ambiente (FISNA).

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si evidenzia quanto segue: sono state presentate richieste di contributi pubblici per la pubblicazione del volume "Mente et Manleo.

La Società Geologica Italiana e i suoi Presidenti", per il congresso di Bari ed è stata presentata la richiesta d'inserimento nella tabella triennale (2024-2026) del MIC.

È stata richiesta l'iscrizione agli elenchi del 5x1000 e si sta lavorando al rinnovo della convenzione con l'ISPRA.

In relazione ai conflitti tra la Russia e l'Ucraina e in Medio Oriente, si precisa che l'Ente non opera nei rispettivi mercati e non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata in data 01/12/2023 mediante apposito bilancio previsionale e dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Società promuove la diffusione della cultura delle geoscienze nell'istruzione e nella formazione, attraverso pubbliche riunioni, conferenze, sedute, congressi e convegni, escursioni geologiche, tavole rotonde, laboratori didattici, corsi di formazione per studenti, professionisti e insegnanti, progetti di ricerca nazionali ed internazionali, centri di documentazione, premi scientifici, borse di studio e altre iniziative tese alla divulgazione della cultura delle geoscienze.

La Società organizza annualmente, anche congiuntamente con altre Associazioni scientifiche e/o culturali, il Congresso Nazionale dei suoi soci.

La Società organizza, anche congiuntamente con altre Associazioni scientifiche e/o culturali, escursioni di carattere culturale e geologico.

La Società cura la stampa periodica di una o più riviste scientifiche, a carattere nazionale e internazionale, in formato cartaceo e/o digitale, oltre all'utilizzo di altre forme digitali utili alla diffusione delle geoscienze anche attraverso i media elettronici di rete (siti web, social network, servizi di e-mail marketing e piattaforme informatiche di varia tipologia). La Società può pubblicare anche monografie, collane e libri di testo.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'ente svolge, come attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017, un'attività di divulgazione scientifica ed editoriale, supportata da organizzazione di eventi e patrocinata mediante contributi di terzi. Il risultato di tali attività è un avanzo di Euro 29.473 e pertanto le attività diverse contribuiscono al perseguimento della missione dell'ente, svolgendo il ruolo di finanziare le attività di interesse generale. Ai sensi dell'art. 13, comma 6, del D.Lgs 117/2017, l'Organo Amministrativo documenta il carattere secondario delle attività diverse, ricorrendone le condizioni. Ai fini della verifica, è stato utilizzato il criterio di cui all'art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 19.5.2021, n. 107 (ricavi delle attività diverse non superiori al 66% dei costi complessivi dell'ente).

In dettaglio:

Ricavi delle attività diverse, Euro 52.760

Costi complessivi dell'ente, Euro 295.717

Incidenza %: 17,84

Ai sensi dell'art.13, comma 6, del D.Lgs. 117/2017, l'Organo Amministrativo documenta il carattere secondario delle attività diverse, ricorrendone le condizioni. Ai fini della verifica, è stato utilizzato il criterio di cui all'art. 3, comma 1, lettera a) del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 19.5.2021, n. 107 (ricavi delle attività diverse non superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente).

In dettaglio:

Ricavi delle attività diverse, Euro 52.760

Entrate complessive dell'ente, Euro 326.881

Incidenza %: 16,14

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente
Rodolfo Carosi